

Estrutura de Balanço e Contas de Ganhos e Perdas

Activo

Valores em AOA

Código das Contas	Designação	Exercício						Exercício Anterior
		Vida	Não Vida	Contas Gerais	Totais Activo Bruto	Ajustamentos e Amortizações	Totais Activo Líquido	Totais Activo Líquido
200+210+250+253	ACTIVO	14 414 182 435	78 805 542 558	38 907 117 886	132 126 842 880	-	132 126 842 880	107 005 705 781
2010+2110	Investimentos	4 217 238 000	6 938 411 657	-	11 155 649 657	-	11 155 649 657	11 155 649 657
2011+2111	Imóveis	10 196 944 435	42 918 461 445	11 012 178 649	64 127 584 530	-	64 127 584 530	64 127 584 530
2012+2112	Títulos de rendimento variável	-	10 848 669 456	-	10 848 669 456	-	10 848 669 456	10 848 669 456
2013+2113	Empréstimos hipotecários	-	-	-	-	-	-	-
2014+2114	Outros empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
2015+2115	Depósitos	-	18 100 000 000	27 894 939 237	45 994 939 237	-	45 994 939 237	20 873 802 138
320	Outros	-	-	-	-	-	-	-
322	Provisões Técnicas de Resseguro Cedido	804 272 017	57 593 591 629	-	58 397 863 645	-	58 397 863 645	43 810 857 027
323	Provisão Matemática do Ramo Vida	-	-	-	-	-	-	-
324	Provisão para Prémios não Adquiridos	-	19 810 899 014	-	19 810 899 014	-	19 810 899 014	5 223 892 395
327	Provisão para Sinistros Pendentes	804 272 017	37 782 692 615	-	38 586 964 632	-	38 586 964 632	38 586 964 632
329	Provisão para Participação nos Resultados	-	-	-	-	-	-	-
400	Provisões técnicas relativas a seguros de vida em que o risco de investimento é suportado pelo tomador de seguro	-	-	-	-	-	-	-
401	Outras provisões técnicas	-	-	-	-	-	-	-
490	Prémios em Cobrança	-	66 541 622 619	-	66 541 622 619	-	66 541 622 619	30 608 873 243
41+42+470+49130+49131	Directa	-	-	-	-	-	-	-
43+44+49132+49133	Indirecta	-	-	-	-	-	-	-
472	Ajustamento de recibos por cobrança (-) Devedores	-	-	17 410 843 151	17 410 843 151	6 374 430 080	(6 374 430 080)	(5 397 203 208)
473+4910+4911+4912	Por Operações de Seguro Directo	-	-	-	-	-	-	-
474+4913+4914	Por Operações de Resseguro	-	-	-	-	-	-	-
24+252+255+281	Estado e Outros Entes Públicos	-	-	2 974 137 248	2 974 137 248	-	2 974 137 248	3 030 172 633
10+11	Subscritores de Capital	-	-	-	-	-	-	-
27	Accionistas	-	-	-	-	-	-	-
4800	Outros	-	-	570 000 000	570 000 000	-	570 000 000	570 000 000
4801+481	Outros Elementos do Activo	-	-	13 866 705 903	13 866 705 903	1 355 575 686	12 511 130 218	12 450 843 762
23+251+254+280	Imobilizações Corporais e Existências	-	-	31 902 327 352	31 902 327 352	9 315 933 391	22 586 393 961	15 848 880 327
	Depósitos Bancários e Caixa	-	-	19 381 603 129	19 381 603 129	9 315 933 391	10 065 669 737	10 077 716 213
	Outros	-	-	12 520 724 224	12 520 724 224	-	12 520 724 224	5 771 164 114
	Acréscimos e Diferimentos	-	-	11 087 659 667	11 087 659 667	-	11 087 659 667	9 518 602 123
	Juros a receber	-	-	866 337 475	866 337 475	-	866 337 475	880 447 914
	Outros acréscimos e Diferimentos	-	-	10 221 322 192	10 221 322 192	-	10 221 322 192	8 638 154 209
	Imobilizações Incorpóreas	-	-	8 929 196 009	8 929 196 009	8 306 739 451	622 456 558	415 800 016
	TOTAL DO ACTIVO	15 218 454 451	202 940 756 807	108 237 144 066	326 396 355 324	25 352 678 607	301 043 676 717	217 862 531 704

O Técnico de Contas

O Presidente da Comissão Executiva

João da Silva

[Assinatura]

Passivo e Capital Próprio

Estrutura de Balanço e Contas de Ganhos e Perdas

Valores em AOA

Código das Contas	Designação	Exercício				Exercício Anterior
		Vida	Não Vida	Contas Gerais	Totais	Totais
300-310	TOTAL PASSIVO	6 466 778 929	123 144 303 632	112 482 293 655	242 093 376 217	156 696 113 980
302-312	Provisões Técnicas de Seguro Directo e Resseguro Aceite	6 466 778 929	123 144 303 632	-	129 611 082 562	102 665 843 292
30410-31310	Provisão Matemática do Ramo Vida	6 202 020 604	-	-	6 202 020 604	6 214 202 177
305-314	Provisão para Prémios não Adquiridos	-	52 917 818 027	-	52 917 818 027	27 530 434 667
306-316	Provisão para Sinistros	264 758 325	70 058 087 234	-	70 322 845 559	68 752 808 077
309-319	De Acidente de Trabalho	-	11 438 476 856	-	11 438 476 856	13 195 951 892
33-315	De Outros Ramos	264 758 325	58 619 610 378	-	58 884 368 703	55 556 856 185
307-317	Provisões para Desvios de Sinistralidade	-	168 398 371	-	168 398 371	168 398 371
492	Provisão para Risco em Curso	-	-	-	-	-
45	Outras Provisões Técnicas	-	-	-	-	-
41-42	Provisão para Participação nos Resultados	-	-	-	-	-
43-44	Provisões técnicas relativas a seguros de vida em que o risco de investimento é suportado pelo tomador de seguro	-	-	-	-	-
471	Outras Provisões	-	-	-	-	-
46	Depósitos para Outros Riscos e Encargos	-	-	-	-	-
473	Depósitos Recebidos de Resseguradores	-	-	-	-	-
482-483	Credores	-	-	-	-	-
50	Por Operações de Seguro Directo	-	-	-	-	-
51	Por Operações de Resseguro	-	-	-	-	-
520	Empréstimos Obtidos	-	-	-	-	-
521	Estado e Outros Entes Públicos	-	-	-	-	-
522	Actionistas	-	-	-	-	-
523	Outros	-	-	-	-	-
524	Acréscimos e Diferimentos	-	-	-	-	-
525	CAPITAL PRÓPRIO	-	-	-	-	-
550	Capital Social	-	-	-	-	-
551	Prémios de Emissão	-	-	-	-	-
552	Reserva Legal	-	-	-	-	-
59	Reserva Estatutária	-	-	-	-	-
88	Reserva de Reavaliação	-	-	-	-	-
	Reservas Especiais	-	-	-	-	-
	Reservas Livres	-	-	-	-	-
	Reservas por Impostos	-	-	-	-	-
	Flutuação de Valores	-	-	-	-	-
	De títulos	-	-	-	-	-
	De Imóveis	-	-	-	-	-
	De Câmbios	-	-	-	-	-
	Resultados Translatados	-	-	-	-	-
	Resultados do Exercício	-	-	-	-	-
	TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	-	-	-	-	-
	TOTAL PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO	6 466 778 929	123 144 303 632	112 482 293 655	242 093 376 217	156 696 113 980

O Técnico de Contas

O Presidente da Comissão Executiva

[Assinatura]

[Assinatura]

Estrutura de Balanço e Contas de Ganhos e Perdas

Ganhos e Perdas

Valores em AOA

Código das Contas	Designação	Exercício				Exercício Anterior
		Vida	Não Vida	Contas Gerais	Totais	Totais
70	Prémios Adquiridos, Líquidos de Resseguro	121 866 029	23 252 145 616	-	23 374 011 645	80 182 406 436
640+641	Prémios e seus adicionais	133 516 471	55 101 358 316	-	55 234 874 787	123 643 358 696
6110+6111	Prémios de Resseguro Cedido	(8 790 405)	(21 162 661 903)	-	(21 171 452 308)	(39 509 676 859)
6112	Variação de prémios não adquiridos	(2 860 036)	(25 273 557 415)	-	(25 276 417 452)	(1 783 524 968)
	Variação de prémios não adquiridos, parte dos resseguradores	-	14 587 006 618	-	14 587 006 618	(2 167 750 432)
	Indemnizações, líquidas de resseguro	(23 814 229)	(14 234 455 197)	-	(14 258 269 426)	(47 257 748 327)
	Montantes Pagos	(29 685 934)	(12 623 965 385)	-	(12 653 651 319)	(42 816 309 786)
6000+6010	Montantes Brutos	(31 145 994)	(12 619 155 323)	-	(12 650 301 318)	(48 609 137 027)
6020	Parte dos Resseguradores	1 460 060	(4 810 062)	-	(3 350 002)	5 792 827 242
6001+6011	Provisão para Sinistros (Variação)	5 871 705	(1 610 489 812)	-	(1 604 618 106)	(4 441 438 541)
6021	Montantes Brutos	5 871 705	(1 610 489 812)	-	(1 604 618 106)	16 525 004 849
	Parte dos Resseguradores	-	-	-	-	(20 966 443 390)
630+631+632	Comissões, líquidas de Resseguro	(3 356 706)	272 858 496	-	269 501 790	(2 698 716 595)
633	Comissões e Outros custos de aquisição	(310 033)	(733 674 838)	-	(733 984 871)	(5 887 769 850)
741	Custos de aquisição diferidos (Variação)	(3 046 673)	(107 919 235)	-	(110 965 908)	854 462 744
742	Comissões de Resseguro Cedido	-	1 114 452 569	-	1 114 452 569	2 334 590 511
	Custos de aquisição diferidos de resseguro cedido (Variação)	-	-	-	-	-
6100+6101	Provisão Matemática (Variação)	12 181 573	-	-	12 181 573	721 999 871
6102	Montantes Brutos	12 181 573	-	-	12 181 573	721 999 871
612+613	Parte dos Resseguradores	-	-	-	-	-
62	Outras Provisões Técnicas	-	-	-	-	496 328 146
770+770	Participação nos resultados, líquida de resseguro	-	-	-	-	-
750	Outros proveitos e custos técnicos	-	3 354 144 280	-	3 354 144 280	4 287 360 815
751	Ganhos em investimentos	-	-	-	-	2 088 432 779
760	Investimentos afecto às provisões técnicas	-	-	-	-	752 602 352
761	Investimentos livres	-	-	-	-	1 335 830 427
	Rendimentos de investimentos	20 350 000	464 796 258	182 200 359	667 346 616	3 005 899 784
	Investimentos afecto às provisões técnicas	20 350 000	464 796 258	-	485 146 258	2 867 993 574
	Investimentos livres	-	-	182 200 359	182 200 359	137 906 211
7711	Outros proveitos e ganhos	-	-	1 125 793 854	1 125 793 854	8 978 425 529
7710+7712	Proveitos e ganhos financeiros	-	-	1 106 272 652	1 106 272 652	5 895 818 639
7713+7714	Outros proveitos não técnicos	-	-	19 521 202	19 521 202	1 550 579 187
	Outros proveitos	-	-	-	-	1 532 027 703
650	Perdas em investimentos	-	-	-	-	-
651	Investimentos afecto às provisões técnicas	-	-	-	-	-
	Investimentos livres	-	-	-	-	-
660	Custos de Exploração por natureza	-	-	(9 287 797 616)	(9 287 797 616)	(30 908 845 807)
661	Custos com pessoal	-	-	(3 228 971 621)	(3 228 971 621)	(11 709 194 816)
662	Fornecimento e serviços de terceiros	-	-	(4 810 782 865)	(4 810 782 865)	(15 500 599 729)
663	Impostos e taxas	-	-	(624 992 821)	(624 992 821)	(3 011 209 682)
664	Amortização do exercício	-	-	(622 841 236)	(622 841 236)	(2 395 966 072)
	Outras provisões	-	-	(209 073)	(209 073)	1 708 124 491
6712	Outros custos e perdas	-	-	(1 000 022 194)	(1 000 022 194)	(7 704 877 190)
6711	Custos e perdas financeiras	-	-	(989 504 828)	(989 504 828)	(6 302 818 316)
6713+6714	Outros custos não técnicos	-	-	(10 514 705)	(10 514 705)	(1 401 974 253)
	Outros Custos	-	-	(2 661)	(2 661)	(84 622)
67150	Ajustamentos do exercício	-	(977 226 872)	-	(977 226 872)	(1 181 231 986)
67151	Ajustamentos de recibos por cobrar	-	(977 226 872)	-	(977 226 872)	(1 686 049 795)
67154	Ajustamentos de créditos de cobrança duvidosa	-	-	-	-	504 817 810
	Outros Ajustamentos	-	-	-	-	-
860	Resultado Antes do Imposto	127 226 667	12 132 262 581	(8 979 825 599)	3 279 663 650	10 009 433 455
861	Imposto sobre o rendimento do exercício-Impostos correntes	-	-	(1 147 882 277)	(1 147 882 277)	(3 717 279 217)
	Imposto sobre o rendimento do exercício-Impostos diferidos	-	-	-	-	1 759 508 407
	Resultado do Exercício	127 226 667	12 132 262 581	(10 127 707 876)	2 131 781 372	8 051 662 645

O Técnico de Contas

O Presidente da Comissão Executiva




Demonstração de Fluxos de Caixa

Notas do Anexo

Valores em AOA

Demonstração de Fluxos de Caixa - Método Indirecto	Notas	31/03/2025	31/12/2024
Fluxos resultantes da actividade operacional			
Resultado líquido do exercício		2 131 781 372	8 051 662 645
Ajustamentos para reconciliar o resultado líquido do exercício:			
Depreciações e amortizações	5.4	622 841 236	2 395 966 072
Variação das provisões técnicas líquidas de resseguro, incluindo custos de aquisição diferidos	10.1	(12 358 232 652)	2 628 286 765
Variação das provisões não técnicas, incluindo ajustamentos	6.1 e 12.1	1 954 662 817	(354 174 912)
Variação de acréscimos e diferimentos	11	783 026 242	(993 700 668)
Ganhos e perdas não realizados em investimentos	19.1.2	186 178 076	(2 605 727 961)
Diferenças cambiais não realizadas	22.2	103 455 436	(338 275 015)
Variação em prémios em cobrança	6.1 e 22.2	35 932 749 377	727 924 500
Variação em devedores e credores por operações de seguros	7.1 e 7.2	(122 747 841)	1 095 138 000
Variação em devedores e credores por operações de resseguros	8.1 e 22.2	(49 986 546 905)	(1 478 269 281)
Variação em devedores e credores por outras operações	9.5.1, 9.5.2 e 22.2	4 623 623 207	(8 091 489 133)
Impostos a pagar, líquidos de impostos diferidos	9.1	2 072 144 401	(854 148 139)
Outros - Rendimentos de investimento e recebimento de dividendos	20 e 11	(9 003 836)	(1 342 273 000)
Total de ajustamentos		(16 197 850 442)	(9 210 742 773)
Meios líquidos de pagamentos gerados pelas actividades operacionais		(14 066 069 070)	(1 159 080 128)
Fluxos resultantes das actividades de investimento			
Investimento líquido em imóveis	4.3 e 14.2	-	-
Investimento líquido em outros ativos financeiros	4.1, 14 e 22.2	25 121 137 099	(2 850 971 031)
Compras líquidas de imobilizado corpóreo e incorpóreo	5.4 e 14	194 610 067	(1 619 901 523)
Rendimentos de investimento	20 e 11	(418 036 056)	3 537 716 000
Recebimento de dividendos	20	265 816 200	265 816 200
Outras atividades de investimentos		-	-
Meios líquidos de pagamento gerados pelas actividades de investimento		25 163 527 311	(667 340 354)
Fluxos resultantes das actividades de financiamento			
Capital e equivalentes, aumentos e reduções		-	-
Financiamento líquido por via de dívida assumida		-	-
Atividade líquida de empréstimo de ações e outras atividades de financiamento		-	-
Outros		-	-
Pagamento de dividendos		(4 347 898 597)	(2 113 607 827)
Meios líquidos gerados pelas actividades de financiamento		(4 347 898 597)	(2 113 607 827)
Meios líquidos gerados em operações descontinuadas			
Aumento líquido em caixa e seus equivalente		6 749 559 644	(3 940 028 309)
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e equivalentes no início do período	3	5 771 164 114	9 711 193 655
Caixa e equivalentes no fim do período	3	12 520 724 224	5 771 164 114
		6 749 560 109	(3 940 029 541)

O Técnico de Contas

O Presidente da Comissão Executiva

Quintela C.A.